XXXIV. Sub *Edwardo III.* cum Capitulum Wintoniense elegisset *Vilhelmum de-Ralegh* in Episcopum suum, Rege invito, Rex appellavit ab ea Electione ad Pontificem Romanum. Appellationemque suam Oxonium (119) misit ad Doctores legentes in Jure, aliosque ejusdem Juris peritos, consilium eorum querens, qui eam approbarunt. Sub eodem *Edwardo III.* cum Magistri & *Baccalauræi* Theologiæ & Artium Oxonii, numero suo freti, Statuta quædam edidissent, contra Doctores & Bac-

S 4 calaureos

(118) *Math. Paris. ad ann. 1254. & in additam. p. 583. edit. noviss.*

(119) *Ror. Paten. an. 28. H. 3. membr. 12. & 13. Math. Paris. ad ann. 1242.*

calaureos Decretorum & Legum, de Responsionibus Baccalaureorum in Utraque Facultate, & contra contumaces Sententiam Banni tulissent, ex qua rela Doctorum & Baccalaureorum Legum Rex constituit Episcopos Londinensem, Eliensem & alios, Delegatos suos. Qui, auditis litigatoribus, Statuta, & Sententias Banni revocarunt; quæ omnia Rex Charta sua (120) confirmat, & in eadem singularem protectionem & gratiam Doctoribus, & Studiosis Juris Civilis & Canonici pollicetur, eademque omnia per Chartam Regis *Richardi II.* postea (121) confirmata sunt.

XXXV. Curam vero Juris civilis in Anglia docendi in *Edwardo I.* Rege nostro retulerunt Jurisconsulti exteri, de qua a nostris nihil proditum est, qui Bononia (ubi Jus docuit) in Angliam invitavit *Franciscum Accursium* juniorem (celeberrimi *Francisci Accursii* filium, qui scripsit Glossas in Jus civile) ad Jus civile docendum Oxonii. Is vero transiens per Tholosam publice legit famosam illam *L.unic. C. de senten. quæ pro eo quod inter.* De quo meminit *Bartolus* (122) in Commentariis ad illam Legem; eundemque appellant Regis Angliæ Advocatum, Regique placuit ut Oxonii legeret. Et Mandatum extat inter Chartas Regias ad Vice-Comitem Oxoniensem (123), ut ei traderet Manerium

Re-

(120) Rot. Paten. 50. ed. 3. par. 1. membr. 10. & 14. in dors. & 33.

(121) Rot. Paten. 20 Rich. 2. par. 3. membr. 26. & 37. (122) Bart. ad l. unic. C. de senten. quæ pro eo quod inter. Concenat. in not. ad Bart. ibid. Choppin. lib. 3. de doman. Franc. tit. 27. num. 14. (123) Rot. Paten. 4. ed. 1. membr. 25.

Regium Oxonii pro habitatione sua cum uxore & familia : eidemque porro concessit Manerium de *Martlegb*, quod in manu Regia tum erat, ratione minoris ætatis *Hugonis le Dispens.* filii *Johannis* defuncti, qui in capite tenebat; in qua Charta Rex *Franciscum Accursum* (124) *dilectum & fidelem Secretarium nostrum* appellat. Idemque *Franciscus Accursus* in alia Charta videtur denotari per nomen *Francisci* de Bononia, in qua *Franciscus* de Bononia Legum Doctor, & Illustris Regis Angliæ Consiliarius (125) appellatur. Utrum vero *Franciscus Accursus* Oxonii docuerit apud Nos, non constat; tantum referunt Itali (126), cum a Bononiensibus, metu confiscationis bonorum suorum, fuisse revocatum. Idem etiam *Edwardus* cum ex morte *Alexandri* Scotorum Regis enata fuisset ardua illa Controversia inter Anglos & Scotos, de directo totius Britanniæ Dominio, & Convantum Ordinum Norhamæ super *Tuveda* indixisset, ex universo Regno suo evocavit Legum Romanarum & Canonum peritissimos: eos enim præcipue huic Controversiæ dijudicandæ idoneos esse censuit, de quo postea (127) erit dicendi locus.

XXXVI. Insigne est etiam illud Testimonium ex Charta *Henrici* Regis missa ad alteram Academiam Cantabrigiæ, in qua mandat Studiosis Juris Civilis & Canonici, ut intersint Lectionibus publicis

(124) *Claus. 8. ed. 1. membr. 10. dorf.* (125) *Claus. 8. ed. 1. membr. 16. dorf.* (126) *Alber. ad libi qui, C. de rescind. vendit. Pancirol. de clar. leg. Interp. lib. 2. cap. 12.* (127) *Infra cap. 19. de Regno Scotorum*

blicis suarum Facultatum, & ut Ordinariis & Be-
dellis earundem Collectas solvant. Eamque Char-
tam fuisse *Henrici I.* datam anno M.C.II.asserit *Cajus* (128), vir doctissimus, pro defendenda Aca-
demie sue antiquitate; quod Historie temporum
convenire non potest: cum eo anno nec Libri *Ju-*
stiniani fuissent per *Lotharium* restituti, nec *Gra-*
tianus Decretum edidisset; & in eadem Charta Rex
inscribitur Rex Angliæ & Franciæ, & Dominus
Hiberniæ, quæ fuit Charta *Henrici V.*; eademque
in illius Academiæ (129) Registro adhuc servatur.
Neque enim aliquis Regum nostrorum se Dominum
Hiberniæ ante *Henricum II.* nec Regem Franciæ
ante *Edwardum III.* appellavit.

XXXVII. Ex his clarissime constat, Legum
Romanarum Studium apud Nos a Seculo Regis
Stephani floruisse, ejusdemque maximam curam
Reges nostros semper habuisse. Regesque nostri ab
Henrico VIII. annua Salaria Juris civilis Professori-
bus Regiis ex Ærario Regio concesserunt, cum
Professores ejus Juris antea Collectas annuas ab
Auditoribus suis habuissent. Et in Academia Oxo-
niensi Serenissimus *D. Jacobus* Professoribus Juris ci-
vilis, præter annum Salarium, Præbendam, seu
Canonicatum in Ecclesia Cathedrali Salisburgensi,
in perpetuam elemosynam contulit (quod con-
cessionis genus apud nos ab oneribus maxime solu-
tum est). Et in utraque porro Academia nostra am-
plissimi

(128) *Cajus lib. 2. histot. Cantabrig. pag. 125.*
in regist. *Merchants. Cantabrig.*

(129) *Dat. 3. H51*

plissimi Collegiorum Fundatores plurimi multa Sodalitia constituerint, ex quorum proventibus Studiosi Juris civilis aluntur.

XXXVIII. Denique, cum post imminutos redditus & potestatem Episcoporum per *Henricum VIII.* Juris civilis Studium languescere inciperet, ejusdem conservandi cura in *Edwardo VI.* Rege nostro, optimæ spei adolescente, & ad omnia Litterarum studia summe propenso, apparuit. Nam cum anno secundo Regni sui, pro lustranda utraque Academia Oxoniensi & Cantabrigensi, Visitatores constituisset Comitem Warwicensem, Episcopos Lincolnensem & Rossensem, *D. Pagettum contra Rotulatorem* Hospitii Regii, *D. Petream* Legum Doctorem Regia Secretis, aliosque Viros primarios, iisdemque in Mandatis (130) dat, sibi indicatum fuisse Juris civilis Studium in utraque Academia per aliquot annos non solum defueruisse, verum etiam propemodum extinctum fuisse; ideo illis omnibus curam & sollicitudinem imponere, ut omnibus quibus possent viis & modis illud studium excitent, & amplificent. Et hæc dicta sint de Jure civili in Scholis & Academiis Anglorum. De ejusdem vero Usu & Authoritate in Judiciis jam agendum restat.

PARS

(130) *Rom. pat. a. ed. 6. par. 3. in d. v. in d. v. Convers.*

P A R S T E R T I A.

I. **A**ngliæ Reges Jure suo, præ reliquis omnibus Europæ Regibus, se liberos esse & immunes ab omni Dominatione Imperatorum & Imperio Legum Romanarum, profitentur; cum solo armorum Jure Romani Britanniam acquisiverint, eandemque deinde Britannis cesserint, & pro derelicta (1) habuerint. Unde Jurisconsulti Italici, Hispanici, & reliquarum Gentium asserunt (2) communiter, Leges nostras non recognoscere Imperatorem nec de facto; in Regno suo solo Deo inferiores esse; habere in Anglia omnia Jura Suprema, & esse Monarchas; ac ab iis, ut a Supremis Principibus, non posse appellari; post *Constantinum Magnum* habuisse Jus gestandi Imperialem Coronam; & in libris Cæremoniarum Romanæ Ecclesiæ recenseri inter paucos Europæ Reges, qui Jure suo unguuntur & coronantur. Ideoque *Jac. Cujacius* (3) sine ratione tradidit, Regem Angliæ fuisse aliquando Feudatarium

(1) *L. i. ff. pro derelict. l. peregre 44 ff. de acq. possess. Bellag. in spec. Princip. §. venimus, rubr. 14. n. 35.* (2) *Burt. ad l. hostes, n. 6. ff. de capt. Bald. id eap. cum venissent, num. 2. de eo qui mitt. in poss. Aff. Et. ad cons. Regn. in princ. qu. 2. Castald. de Imper. qu. 52. Corset. de potest. reg. par. 3. qu. 21. num. 22. Engelb. Abb. de ort. & progress. Rom. Imper. cap. 26. Pacian. lib. 2. de probat. cap. 35. Gabr. com. conclus. lib. 5. con. clus. 2. Scacc. de judic. civil. & crimin. lib. 1. cap. 16. num. 3. & de appell. qu. 26. limit. 5. Barbos. ad cap. per venerabilem, qui fil. sint legit. n. 26. Burg. de Paz. in proem. relett. ad 11. Taur. n. 31. Franc. de Balbo. de Monar. Reg. cap. 2. n. 75. Arnis. de Jur. Majest. lib. 1. cap. 2. num. 6. Salas de legib. tract. 14. disput. 7. sect. 3. Azor. Inst. Moral. par. 2. lib. 11. cap. 5. Ben. Stracch. de mercat. par. 4. n. 27.*
 (3) *Cujac. lib. 1. de feud. tit. 1.*

rium Imperatori, Galliæ vero nunquam; cum eodem Seculo tam Britanni quam Franci Imperatorum Dominationem excusserint. Britannique etiam, Romanorum Arma adversus Scotos Pictosque implorantes, alium Titulum *Pro Derelicto* acquisiverint; ejusdem etiam Libertatis tuendæ studio Leges Romanas inter suas Leges non admiserint.

II. Ex hac ratione forsan inducti Interpretes nostri communiter tradunt (4), quod apud alias Gentes, si Principes vel privati mentionem faciunt de Jure, in Pactis, Contractibus, Legibus, Statutis, Compromissis, Testamentis, vel aliis Actibus quibuscunque, intelliguntur de Jure civili Romanorum, quod omnibus Gentibus commune est: sed si Rex Angliæ mentionem facit de Jure, de Jure suo & Anglicano solum est intelligendus. Atque ideo *Edvardus II.* Edicto suo apud nos (5) constituit, ne Notarii Imperiales officia sua in Anglia exercerent ne Imperiali Dominationi subjectos se viderentur agnoscere.

III. Sed Jurisconsulti non tribuunt eandem immunitatem Regibus Angliæ a dominatione Romani Pontificis; cum asserant (6) eos esse Feudatarios Romanæ Sedis; eamque Servitutem contraxisse

(4) Bald. ad cap. cum venissent, n. 2. de eo qui mitt. in possess. Dec. in cap. 1. in lectu de constit. & cons. 610. n. 6. & in l. 2. n. 2. qu. vid. non per. part. Felin. ad cap. causam, num. 17. de rescript. Andr. ab exce. ad rubr. de constit. n. 134. Jac. Merloch. cons. 148. n. 46. lib. 2. Perez. ad Ordin. Regni. Castell. in proem. qu. 2. Card. Tusch. conclus. 582. v. Jus civile, num. 38.

(5) See d. dissert. ad cler. cap. 9. per claus. 13. ed. 2. memb. 6. in dor.

(6) Choppin, lib. 2. de doman. Franc. tit. 1. num. 11. Bodin. lib. 1. de Repub. cap. 9.

se *Jobannem Regem nostrum cum Innocentio III.* eumque se Pontificis Vasallum constituisse. Atque ideo, cum *Alexander III.* Pontifex Roman. agnoscit (7) *Causam possessionis Prædiorum in Anglia* spectare ad Regem *Henricum II.* animadvertit *Hofstiensis* (8), quod si sub Rege *Jobanne* hoc accidisset, non derogasset Pontifex Juri Regio, si cognitionem causæ Possessionis sibi arrogasset; quia Regnum suum feudatarium Pontifici reddidisset; eandemque ob causam Anglos crimina perpetrantes, in Anglia captos, Roma non remittendos (9), sed a Marescallo Romano puniendos esse. Sed hæc inania sunt: nam non habent aliam probationem Pontifices, quam ex Censu promisso per Reges nostros *Inam Anglo-Saxonem & Jobannem*; ex quo contendunt Reges nostros iis esse vectigales (10), quodque lata sit differentia inter Regna Vectigalia & Feudataria: cum etiam fateatur (11) *Cujacius* Regem *Galliæ Carolum* Pontifici censum dedisse; omnes tamen Jurisconsulti prædicant, *Galliæ Reges*, præ reliquis Regibus omnibus, maxime liberos esse, Neque etiam in alterutro Casu potuerunt Reges nostri Successores suos, sine consensu Ordinum Regni obligare, nec Successorum Jura in Regno suo diminueri, ut supra dictum est.

IV. Angli autem Leges suas semper exacte conservarunt,

(7) C. causam 7. qui fil. sint legit, Cujac. ad cap. cause 4. & cap. causam 7. e. d. rit. (8) Hofstiens. ad d. causam que, & Cujac. ibid.

(9) Card. Tusch. conclus. 339. v. Rex Angliæ. (10) Card. Tusch. v. Papa concius. 41. n. 32. (11) Cujac. ad cap. de illis 6. de dispens. impub. d. l. ber. ad litem illi, n. 3. de constit. eun.

servarunt, & quotiescunque ab iis in Comitiis publicis rogata est aliqua mutatio Legum suarum ex æquitate Juris Romani, alioquin satis justa, semper repugnarunt; cujus rei in Tabulis Parliamentariis multa exempla reperiuntur. In Curiis Parliamentariis sub *Henrico III.* cum Episcopi rogerent (12) Proceres, ut statuerent, filios natos ex Concubina ante matrimonium habere Jus Legitimum Successionis in hereditatibus paternis, sicuti filios natos ex subsequenter nuptiis, sicuti *Justinianus* Imperator ex gravibus causis constitueret, quæ in ea Constitutione (13) exprimuntur, & Ecclesia eosdem legitimos esse (14) judicasset. Responderunt Comites & Barones una voce; nolimus Leges Angliæ mutari, quæ hucusque usu sunt approbatæ. In Parlamento sub *Richardo II.* cum *Thomas* Dux Gloucestræ aliique Proceres accusarent *Alexandrum Nevillum* Eboracensem Archiepiscopum, *Robertum de Vere* Ducem Hiberniæ, aliosque, de Crimine Majestatis, & Professores Juris Anglici simul cum Doctores Juris civilis de Jure respondere jussi retulissent, Accusationis formulam non fuisse rite conscriptam, secundum Jus Anglicum nec Romanum: Comites & Barones pronunciant, Accusationem fuisse rite factam, secundum Leges Parliamentarias, & protestantur, se nunquam passuros ut Regnum Angliæ
per

(12) *Parlam. 20. H. 3. Statut. de Merton. cap. 9. Coke. lib. 8. relat. in præfat.*
 (13) *L. cum quis 10. C. de natur. lib.*
 (14) *C. 1. & cap. tanta 6. qui fil. sint legit.*

per Jus Civile Romanorum (15) gubernetur. Hæc vero licet iis temporibus ex subito calore studioque Partium forsan prolata, tamen apud nos deinceps constanter servata fuere; & in judiciis, quæ secundum Jus Anglicanum exercentur, Juri Civili Romanorum Authoritatem tribui nunquam passi sunt.

V. In Judiciis Anglicanis distinguenda sunt ea, quæ exercentur ex mero Jure Angliæ, ut sunt Curia Banci Regii, Communium Placitorum, aliæque iisdem subordinatæ, ab iis, in quibus non ex mero Jure Anglico, sed ex æquo & bono Jus dicitur, qualia sunt Cancellaria, & Curia Libellorum Supplicum. De quibus separatim dicendum est.

VI. Judicia, quæ secundum merum Jus Anglicum exercentur, nihil commune habent cum Jure Civili Romanorum: in iis enim Probatio tantum facienda est per testes præsentis, in Judicio palam testimonium proferentes; & potestas judicandi de Probationibus & tota facti Controversia est pœnes duodecim Viros, qui aliquando sunt Juris & literarum imperiti, Controversia sola Juris, quæ ex facto oritur, Judicibus relicta. Constat autem Jus Angliæ (16) ex Consuetudinibus Angliæ (qua ratione dicitur Consuetudinarium & non scriptum (17)) & Statutis per Regem in Comitibus Parliamentariis cum

(15) *Regul. Parlam. xi. R. 2. in Turri Lond. Davison velat. Hibern. in præfat.* (16) *Cok. Instit. par. i. lib. i. cap. i. sect. 2. & lib. 8. relat. in præfat. Doct. & Juden. lib. i. cap. 4. Cuvvill. Instit. lib. i. tit. 2.* (17) *Black. de legib. & consuet. Angl. lib. i. in princ. D. E. lesur. in Case. de postnati. Dav. in relat. Hibern. in præfat.*

sum consensu Ordinum Regni conditis . In quibus omnibus si qui casus omitti sint , vel si quid obscuri vel ambigui emerferit, quod Interpretationem desiderat , non recurrunt Judices ad Jus Civile Romanorum, ut apud alias Gentes Europæas, sed suo arbitrio & conscientiæ relinquuntur; nisi tanta sit Causæ difficultas , quam Judices non possint dirimere; tunc enim defertur ad Curiam Parlamenti per eam (18) terminanda .

VII. Ad hoc Jus Anglicanum accesserunt scripta antiquorum aliquot Jurisconsultorum insignium , *Glanville* , *Bractoni* , *Brittoni* , *Thontoni* , & *Fleta* , qui Consuetudines & Leges Anglicanas Tractatibus suis, ut *Papinianus* , *Ulpianus* , *Paulus* , & reliqui Jurisconsulti Romani , Edieta Prætorum & Constitutiones Principum suis libris explicarunt . Et post hos accesserunt Relationes annales rerum Judicatarum in Curiis Regiis sub singulis Regibus ab *Edwardi III.* Seculo , in quibus recitantur singulorum Judicum rationes & sententiæ , quas pro Tribunali magno sæpe cum ingenio & acumine protulerunt . Ad quas novissime rerum suis Seculis Judicatarum relationes addiderunt *Dyerus* , *Ploverdenus* , & *Cokus* , Viri apud nos celeberrimi , & in Jure Anglico peritissimi ; iidemque omnes libri relationum pro Commentariis ad Jus Angliæ, & Expositionibus

T

sitionibus

(18) *Black. lib. 1. cap. 2. Sect. Couvel. Instit. de Jur. nat. gent. & civil.*
§. 6.

sitionibus Rescriptorum Originalium (19) hodie habentur.

VIII. Inter Scriptores Juris Anglicani primus memoratur *Ranulphus Glanvilla* sub *Henrico II.* Capitalis Justitiarius; post eum *Henricus Bractonius* sub *Henrico III.* Capitalis etiam Justitiarius; deinde *Jobannes Britton* Justitiarius Angliæ; & sub *Edwardo I.* *Gilbertus Thorntonius* Capitalis etiam Justitiarius Angliæ *Bractonum* in Compendium rededit; & sub eodem Rege Author incertus *Fleta* dictus, quem nuper clarissimus *Seldenus* (20) edidit & illustravit, *Thorntonii* vero nomen sepultum resuscitavit. Neque tamen Scriptores istos celeberrimos, aut libros nostros rerum Judicatarum Juris Authoritatem apud nos habere constat; nam *Tractatus* Jurisconsultorum nostrorum scripti sunt ab iis, qui *Legis condenda* potestatem non habuerunt, & rerum per priorum seculorum *Judices Judicatarum* exemplis non semper tenentur præsentis seculi *Judices*, nisi *Causis* coram se agitatis existimaverint convenire. Neque enim par in parem *Imperium* (21) habet, nec *Antecessor* habet plus potestatis, quam *Successori* relinquit; neque potest quis legem *Successori* ponere, cum utriusque æqualis sit (22) potestas, & *Legibus* non exemplis sit *judicandum*, ut *Imperator*.

(19) *Coke. 3. Relat. in præsent.* (20) *Selden. dissert. ad Flet. cap. 1. 3. & 10.* (21) *Lille 12. §. 4. ff. ad S. C. Trebell.* (22) *L. nam Magistratus 4. ff. de recept. arbitr. l. judicium 52. ff. de judic. Dec. ad cap. 1. de conslit. num. 15. Bald. ad cap. 1. num. 7. qui success. dar. sensam. gl. ad cap. ult. in fin. de rescript. in 6.*

rator noster *Justinianus* rescriptit.

IX. Hi vero Jurisconsulti Anglicani fuerunt Juris civilis peritissimi, & ab eodem lucis & ornamenti plurimum ad Jus Anglicanum illustrandum acceperunt. Erat enim *Bracton* (23) Juris *Cæsarei* Professor *Oxonii*, & *Britton* (24) Juris utriusque Doctor, librosque incipiunt *Glanvilla* (25) & *Bracton* verbis & methodo *Justiniani* in Institutionibus. Idemque omnes per Tractatus suos ad decidendas controversias gravissimas, non solum in privatis Causis, sed & de publica Regni administratione, Juris civilis testimonia & auctoritatem sæpe adhibent. Et a Rege *Stephano*, per ducentos circiter annos, usque ad *Edwardum III.* tantum erat Legum Romanarum apud nos studium, non in Academicis solum, sed & in Foro, ut in relationibus & in postulationibus Advocatorum frequentissimæ adhuc reperiantur Juris civilis allegationes, quod *Seldenus* multis testimoniis ad *Fletam* (26) comprobavit. Tantusque Juris civilis Professoribus honoris seculis delatus est, ut sub *Henrico II.* plures numerentur istius Juris periti. Idemque Clerici, *Simon de Pateshull* Decanus Ecclesiæ D. Pauli Londinensis, *Johannes Mansell*, alique plures, qui ad Justitiariorum Munera in Curiis Regiis (27) admissi sunt.

X. Judicia apud Anglos in Curiis, quæ non ex

T 2

mero

(23) *Bale. Scriptor. Britan. cent. 3. Coke. lib. 3. Relat. in prefat.*

(24) *Bale. cent. 4. v. Joann. Beckton. Corvell. interp. v. Britton.*

(25) *Glanvil. de legib. Angl. in princ. Bale. d. cent. 3. Coke. lib. 1. Relat. in prefat.* (26) *Selden. dissert. ad Flet. cap. 3. & 8.* (27) *Coke. d. lib. 3. in prefat. Spehn. in glossar. v. Justitiarii.*

mero Jure Anglicano, sed ex æquo & bono exercentur, cum Jure civili Romanorum plurimum conveniunt, quarum suprema Cancellaria prima est. In Cancellaria Actiones per Petitionem seu Billam proponuntur, Testes secreto examinantur, Acta & Decreta sermone Anglico aut Latino, non Normannico, scribuntur; nihil ibi geritur per Duodecim viros, sed sententiæ omnes per Cancellarium proferuntur. Cancellarii autem fere omnes, a Conquestoris Seculo præcipue, post *Thomam Becketum* Cancellarium ab *Henrico II.* constitutum, fuerunt Episcopi aut Clerici plerumque Legum Romanarum periti (28) usque ad *Henricum VIII.* quo *D. Richius* (29) primus Juris Municipalis Apprenticius Cancellarii Munus obtinuit; post quem etiam aliquos Episcopos Juris Romani peritos, sed plerosque Juris Municipalis consultos, Reges nostri ad hoc Munus admoventur.

XI. In hac etiam Curia Assessores seu Magistri plerumque fuerunt Juris civilis Doctores; & Clericos hujus Curie antiquitus habuisse eximiam Juris civilis scientiam, clarissimum est ex unico libro Registri Brevium Originalium: qui Liber vere dicitur fundamentum (30) Legum Angliæ & Registrum (31) Cancellariæ, par illi libro Actionum, quem *Cnejus Plavius* Populo Romano (32) exhibuit, qui, in muneris compensationem, eum ex Liberto Tribunalum Ple-

(28) *Speelman. in glossar. v. Cancellar.* (29) *Brook. 36. H. 8. 106*
well. Cases. §. 293. (30) *Coke. d. lib. 3. Relat. in præfat.*
 (31) *Edw. v. r. cap. 24. Covell. Interpret. v. Registrum.*
 (32) *Lo. §. postea ff. de orig. Jur.*

Plebis & Senatorem creavit. Brevia autem & Rescripta in Registro magna cum brevitate, acumine, & judicio fuisse conscripta a Viris peritis Legum Romanarum, legentibus satis constat. Idque mihi sæpius observavit & retulit *Galielmus Noxanus*, nuper apud Nos Procurator Regius & celeberrimus suo Seculo Juris Anglicani Professor. Eademque Brevia habemus in Registro diserte & acute composita a Clericis hujus Curie, quibus hoc Munus a Statuto (33) demandatum est. Idemque cum essent Juris civilis periti & in Sacris constituti, atque ita ex Jure Canonico uxores ducere non possent, iis ex posteriore Lege lata indultum est (34), ut post uxores ductas possint Munera sua exercere, & studiorum suorum præmiis frui. In Curia etiam libellorum supplicum Custodes privati sigilli fere omnes fuerunt antiquitus Episcopi, Prælati, in Legibus Romanis vel utroque Jure versati, Magistri libellorum supplicum plerumque Juris civilis Professores, quibus ex Jurisdictione ejus Curie potestas judicandi ex æquo & bono demandata est. Ad omnes enim Curias, in quibus non merum & Consuetudinarium Jus, sed æquitas spectanda est, nullius Gentis Leges tam accommodatæ sunt, quam Jus civile Romanorum, quod amplissimas continet Regulas de Contractibus, Testamentis, Delictis, Judiciis, & omnibus humanis actionibus, ut supra dictum (35) est.

T 3 XII. De

(33) 13. *Edw. I. Stat. Westm. 1. c. 24. Bract. de legib. Angl. lib. 1. cap. 17. Coke. par. 1. Instit. sect. 101. lib. 2.* (34) *Statut. 14. H. 3. cap. 8.*

(35) *Lib. 1. cap. 2.*

XII. Denique, ut me contraham, summa fere per fuit benignitas Regum nostrorum in Episcopos, Clericos, & Juris Romani Professores, quos ad summa Reip. munera & ad omnia publica Negotia gerenda, præ reliquis omnibus, plerumque adhibuerunt; quod ex hystoriæ Gentis nostræ Scriptoribus constat. Et in Regno *Edwardi III.* clarissimum est, a quo Munera Cancellarii, Thesaurarii, Custodis Privati Sigilli, Rotulorum, Guardaropæ, Cancellarii, & Camerarii Scaccarii, aliaque fere omnia publica Munera iis (36) commissa sunt. Sed redendum est ad Institutum meum, & recensenda sunt ex Curia, in quibus ex Consuetudine Angliæ Judicia exercentur ex solo Jure civili, quæ sunt sub tribus Capitibus I. Curia Militaris sub Conestabili & Marescallo Angliæ. II. Curia Admiralli. III. Curia omnes Ecclesiasticæ sub Archiepiscopis, Episcopis, & Archidiaconis, quæ omnes Professoribus Juris civilis hætenus permiffæ fuerunt.

XIII. In Curia Militari Judices sunt Conestabilis, & Marescallus Angliæ, qui pari potestate in Causis pronunciant, executione Mandatorum ejus Curia soli Marescallo (37) demandata. Hæc Officia non constat apud Nos fuisse inducta sub Regibus Anglo-Saxonicis, sed citra Normannorum tempora ad exemplum Gallorum, qui Romanos imitati antiquitus habuerunt Conestabiles, & Marescallos a *Caroli Magni* ætate, Magistris Equitum, & Tribu-
nis

(36) *Stow. in Edw. 3. p. 420.*

(37) *Coke. 2. 4. Instit. c. 27.*

nia Celerum apud Romanos valde similes, ut Scriptores Gallici (38) testantur.

XIV. Summa autem horum Munerum semper apud Nos fuit dignitas. Nam Conestabiles Angliæ plerumque constituti sunt (39) Filii, Fratres, aut Avunculi Regum nostrorum, aliive ex primis Proceribus. Idemque Munus, ad Staffordos Duces Buckinghamiæ, Jure hereditario delatum, in *Edvardo* Duce Buckinghamiæ sub *Henrico VIII.* defecit; tantaque fuit Constabulariorum potestas, ut Regibus nostris suspecta esse cœperit. Et *Finexius* Justitiarius interrogatus (40) ab *Henrico VIII.* quanta esset Constabularii potestas, responsum declinavit, asserens hanc questionem ad Leges Armorum, non ad Jus Anglicanum pertinere. Et deinceps hoc Officium raro & pro tempore tantum a Regibus nostris concessum est. Multique pariter Marescalli Angliæ Viri primarii antiquitus (41) enumerantur: fed *Thomas Mowbrajus* Dux Norfolciæ sub nomine Comitis Marescalli Angliæ Primus (42) hoc munus a *Ricardo II.* consecutus est. Idemque Officium nuper gessit nobilissimus *Thomas Howardus* Arundeliæ & Surriæ Comes, ex antiqua *Mowbrajorum* familia Comitum Angliæ primus, vir, natalibus & virtutibus clarissimus, moribusque priscis (43) antiquos Angliæ Proceres representans, ab omnibus

T 4

Ju-

(38) *Lupan. de Magistrat. Franc. cap. Marescallus. Titius. lib. 2. cap. de Conestab. & Marescall. Tiraquell. de nobilit. cap. 2. num. 17.*

(39) *Goko. p. 4. Instit. cap. 17.* (40) *Kelov. Report. Ter. Mich. 6. H. 8. fol. 171.* (41) *Coke. d. c. 17.* (42) *Coke. 1. p. Instit. lib. 2. cap. 2. sect. 153.*

(43) *Henr. Morton. in plac. & rōn. ad Reg. Caroli redue.*

Juris Romani Professoribus, pro sua in eam scientiam benignitate, semper commemorandus, eidemque nuperrime Patavii mortuo, *Henricus Houvardus Movvbrajus*, Baronum Angliæ primus, non familiæ tantum & honorum, sed & virtutum Paternarum verus heres in eo munere successit.

XV. Cognoscunt Conestabilis & Marecallus in Curia Militari de criminibus perpetratis extra Regnum Angliæ, de Contractibus factis apud Exteros, & de Rebus, quæ ad bellum & arma spectant, sive in Regno Angliæ, sive apud externos.

XVI. Si Anglus Anglum accuset de Crimine læsæ Majestatis commisso extra Angham, agit (44) coram Conestabili & Marecallo; & probatio fit per Testes, vel ex antiquo hujus Curie more, per Duelum. Si subditus Regis nostri occidat alium Regis Subditum in Scotia vel alibi apud externos, de hoc non potest agi in Curia Juris Anglicani, sed coram (45) Conestabili & Marecallo, nec de iis etiam in Parlamento (46) agi potest. Ideo cum *Franciscus Dracas* in re Navali apud Nos celeberrimus, capite multasset *Dourishium* in America anno XXV. *D. Elisabethæ*, ejusque cædis vindictam *Doarishii* frater & heres a Regina peteret, Judices Regii de hac re consulti responderunt, de hoc crimine posse agi solum coram Conestabili (47) & Marecallo, &
Re-

(44) Coke. 1. p. Instit. lib. 2. cap. 3. sect. 102. 37. H. 6. fol. 3.

(45) Rot. Pavlam. 3. H. 8. membr. 38. Starf. pl. Coron. fol. 65. Coke. d. sect. 102. & p. 4. Instit. c. 17. & p. 2. Instit. ad Magn. Char. c. 29.

(46) Sicut. 1. H. 4. c. 24. (47) Coke. d. lib. 2. cap. 3. sect. 102.

Regina ex gravibus causis Conestabilem constitue-
re recusante, accusatio evanuit. Et cum nuper *VVil-*
lielmus Holmestus Anglus gladio occidisset *VVilliel-*
lum VViseum Anglum in Insula Terræ Novæ in
America Ann. Christi M. DC. XXXII. (Regis *Carolæ*
Anno VIII.) Annoque sequenti vidua *VVillielmæ*
VVisei a Serenissimo Rege *Carolo* ad accusationem de
Mariti cæde admitti peteret, nobilissimus Comes
Lyncius pro ea causa sola Conestabilis Angliæ con-
stitutus, & Comes *Arundeliæ*, Comes *Marescallus*
Angliæ, condemnarunt sententia, in Curia Militari
publice lata, *Holmestum*, mense Aprilis anno M. DC.
XXXIII. ad pœnam capitalem; quam subiisset, si
Rex eidem criminis abolitionem ex gratia non in-
dulisset. Si Anglus in Gallia lethale vulnus inferat
Anglo, ex quo, in Angliam rediens, moriatur; con-
tra eum non ex Jure Anglicano (48), sed tantum
in Curia Militari agi potest. Et licet aliqua Statuta
recentiora cognitionem criminum læsæ Majestatis
in aliquibus Causis tribuant Judicibus Banci Regii
aut Commissariis Regiis, per ea tamen Jurisdictio
Conestabilis & Marescalli tolli non (49) intelli-
tur.

XVII. Cognitio Contractuum in Regionibus
exteris initorum ad hanc etiam Curiam spectat. Ita
Pountneyus sub *Henrico IV.* egit contra *Bornejum*
Militem pro M. XX. libris Anglicis ei mutuo datis
Burdegala in Vasconia, coram Conestabili & Mare-
scallo

(48) Coke. d. sect. 102. & p. 1. Instit. lib. 3. c. 12. sect. 745.

(49) Statut. 25. H. 8. cap. 5. 1497. 6. c. 11. Coke. p. 1. Instit. cap. 17.

Itallo ex ea stipulatione debitis, quod libri Juris Anglicani (50) testantur. In Scriniis vero publicis Regis nostri, in Turri Londinensi, frequentissima sunt exempla rerum in hac Curia judicatarum, de omnibus generibus contractuum civilium in Regionibus exteris celebratorum, præsertim sub *Edwardo III. Richardo II. Henrico IV. V. VI.* dum Reges nostri Normannia, Aquitania, Vasconia, Andegavia, aliisque amplissimis Provinciis in Gallia potiebantur, quæ in hoc tantum foro dijudicabantur, eademque a Jurisconsultis nostris (51) enumerantur. Et generaliter apud Nos receptum videtur, cognitionem (52) Contractuum in Regnis exteris initorum ad hoc Forum; Contractuum vero, infra Dominia Angliæ celebratorum, ad Juris Anglicani Tribunalia pertinere.

XVII. Sed horum Contractuum cognitio ad Forum Juris Anglicani postea deducta fuit ex fictione, declarando hos Contractus in aliqua parte Angliæ initos fuisse: nam apud nos receptum esse videtur, si Anglus alterius Angli bona in Regionibus exteris abstulerit, vel Anglus cum Anglo contractum aliquem inierit, posse de his agi in foro Juris Anglicani (53), supponendo, res fuisse ablatas aut contractus initos in aliquo loco hujus Regni. Eodem plane modo quo Testamenta Civium Romanorum

(50) *Ter. Mich. 13. H. 4. Dalt. 10. fol. 5.* (51) *Coke. p. 1. Instit. lib. 3. cap. 13. fol. 745. & p. 4. Instit. c. 17. Selden. ad Fortesc. cap. 32.*
 (52) *Ter. Mich. 13. H. 4. Dalt. 10. Fortesc. de leg. Angl. cap. 32.*
 (53) *Regist. 129. Coke. 4. p. Instit. fol. 40. 48. Ed. 3. fol. 3. Broth. rit. fait. 95. & nouv. Casés, 366. Coke. p. 1. Instit. fol. 261.*

manorum ab hostibus captorum per fictionem postliminii & fictionem Legis *Cornelia* (54) sustinentur. Cum enim Civis Romanus factus hostium servus libertatem & omnia Jura civilis Romani amittat, atque ita Testamentum prius factum irritum fiat, si postea ab hostibus revertatur, Testamentum valet per fictionem postliminii, per quam fingitur nunquam fuisse ab hostibus captus, sed in Civitate semper mansisse. Si vero apud hostes mortuus est, per fictionem Legis *Cornelia* fingitur mortuus antequam caperetur, & Civis Romanus decessisse: cum hoc tamen discrimine, quod Leges Romanae has fisiones ad sustinendam Civium Testamenta induxerint, & non ex solo Jurisconsultorum usu ortae fuerint.

XIX. De Controversiis omnibus, quae de bello & armis agitantur, Jure ordinario soli cognoscunt (50) Constabilis & Marescallus. Si exterus in Angliam veniens bellum moveat contra Regem nostrum, non ex Jure Anglicano (56), sed tantum in Curia Militari accusari & puniri potest; & ob eam causam appellantur Custodes Communis Pacis Regni, cujus cura in rebus Belli & Armorum iis demandata est.

XX. Cum etiam Nobilium apud nos duo tantum sint Gradus (57), Majorum scilicet, ut sunt Duces, Marchiones, Comites, Vice-Comites, & Barones,

(54) L. hostes, ff. de capt. §. si ab hostibus, Instit. quib. mod. Jus patr. poss. l. apud hostes, de Juis, & legit. Dd. in d. §. si ab hostibus. Franc. de Arma. obser. Jur. lib. 2. cap. 1. & 2. (55) Statut. 17. R. 2. c. 2.
 (56) Finch. in memorieby. lib. 4. cap. 2. (57) Smith. lib. 1. de Repub. Anglor. cap. 17. & 18.

iones; Minorum, ut sunt Milites, & quos Generosos dicimus; hi omnes secernuntur a Plebeis per Arma & Insignia, de quibus controversiarum omnium cognitio ad Curiam militarem pertinet. Et gravissimæ sæpius in hac Curia intentatæ sunt lites de Armorum Jure, cum duæ Familiæ eadem Arma & Insignia vendicarent, & altera alterutram ab eorum Jure excluderet, quales fuerunt illæ causæ Armorum agitatæ inter *D. Reginaldum Grejum* (58) de *Ruthin*, & *D. Edwardum Hastingsum*, inter *D. Richardum Scropum* (59) & *D. Grosvenorem*, inter *Thomam Bavdium* (60), & *Nicholaum Singletonium*, aliæque plurimæ, quæ post acerrimam contentionem, aliquando sententia Judicum, aliquando duello finitæ sunt. Nam quotiescunque eadem Arma & Insignia assumunt duo pluresve, & cum quis contendit alium non habere Jus Arma gestandi, nec esse Nobilem aut Generosum, alterve se injuria affectum dicat, quod arguatur non esse Nobilis aut Generosus, nec habere Jus Armorum: hæc omnia in hujus Curie cognitione versantur.

XXI. Hujusque Curie dignitatem auget, quod Fæciales hujus Curie sunt Ministri (61), nempe, *Garterius Rex Armoꝝ Anglicorum*, qui solemnitatibus Augusti Ordinis Periscelidis inservit, *Clarentius Rex Armoꝝ partium Angliæ Australium*, *Norroyus Rex Armoꝝ partium Boreali-um*,

(58) 2. H. 5. p. 3. m. 15. 14. R. 2. p. 1. m. 47. (59) 14. R. 2. p. 1. m. 24.
 (60) 17. R. 2. p. 1. m. 12. (61) *Spehman in glossar. v. Heraldus. Coke*
p. 4. Instit. c. 17.

Hum; & sub iis sex alii inferiores, quos *Heraldos* dicimus. Quorum omnium præcipua munera sunt, esse Nuncios Belli Pacisve, servare Gradus Genealogias & Arma Familiarum; disponere solemnia Coronationum Regum nostrorum & Duellorum coram Conestabili & Marescallo; ducere Funera Nobilium & Generosorum, ubi Funerum solennia adhibentur, præter alia, quæ eorum officio incumbunt. Idemque omnes in unum Collegium ascripti, multisque privilegiis a Regibus nostris donati, sub Potestate & Jurisdictione Conestabilis & Comitis Marescalli munera sua exercent.

XXII. Juris vero civilis Romanorum Usus & Authoritatem in hac Curia, omnes Juris municipalis Consulti apud Nos (62) agnoscunt; unde appellant Jus civile in hac Curia Legem Regni, Legem Regis, Legem Terræ (63), & continentur, Causas ex hoc Jure & Consuetudinibus Armorum, & non ex Jure Municipali Anglorum esse dijudicandas; & ex ea ratione condemnati in hoc Foro, ex delicto ad pœnam Capitalem, prædiæ & Jus sanguinis non (64) amittunt. Inde etiam Conestabili & Marescallo rerum publicarum cura impeditis, aliquoties Legum Doctor, aliusque Legum Cæsarearum peritus pro vita sua ad prosedendum in omnibus ejus Curie causis

(62) *Forse. de legib. Angl. cap. 32, Finch. in nomotechn. lib. 4. cap. 2. Coke. p. 1. Inst. c. 1. sect. 3. & p. 4. Instit. c. 74.* (63) *Ter. Mich. 37. H. 6. f. 3. Ter. Pas. 37. H. 6. Trespas 8. f. 21. Kelov. Ter. Mich. 6. H. 8. f. 171. Coke. p. 1. Instit. lib. 1. c. 1. sect. 3. & p. 4. Instit. c. 74.* (64) *Coke. p. 4. Inst. lib. 4. c. 17.*

sis constitutus (65) est. Et sub *Edwardo IV.* ejusdem Jurisperitus Promotor *Causarum Regiarum* (66) in ea Curia datus est: quod etiam munus *Serenissimus Rex Carolus*, anno septimo. . . . Regni sui, mihi per literas suas Patentes sub magno Sigillo Angliæ concessit. Ibi enim omnes causæ aguntur ad formam a Jure civili præscriptam, per libellum seu petitionem Causæ proponuntur, Testes secreto examinantur, Exceptiones, Replicationes, alique *Causarum termini* secundum Jus civile proponuntur & observantur; Sententiæ ex Scriptis pronunciantur, Appellationesque in scriptis interponuntur; & pro Dignitate ejus Curia, quotiescunque proponitur exceptio declinatoria contra Curia Jurisdictionem, ad *Dominos consilii Regii Secretioris* defertur; appellationesque a Sententiis definitivis ad Reges ipsos, non ad Cancellarios sæpissime interpositæ sunt, qui plerumque summos Angliæ *Proceres*, & aliquos Juris civilis *Doctores Delegatos* nominarunt. Hæc omnia constant ex Actis publicis *Causarum* ejus Curia, quæ in *Scriniis Regiis* in *Turri Londinensi* servantur, in quibus etiam doctissimæ *Juris Romani Allegationes* sæpe reperiuntur.

XXIII. Secundo, in Curia Admiralli Jus dicit magnus Angliæ Admirallus, vel ejus Locumtenens, aliive ab eo delegati. Galli vero asserunt (67) hoc Munus

(65) *Coke. d. e. 17. in par. 2. paten. 23. H. 6. membr. 20. 23. Edw. 3. membr. 2.* (66) *Pat. 8. Edw. 4. membr. 1. Coke. d. c. 17.* (67) *Fo. cas. de Gal. Imper. & Philosoph. hb. 2.*

nus *Prefecti Maris & Admiralli* apud eos coepisse, & ab iis ad alios *Populos* manasse. Neque constat apud nos fuisse *Admirallos* sub Imperio *Conquestoris* aliorumque *Regum* subsequen-
*ti*um, sed circa *Edwardi* tempora, fuisse primo constitutos. Ab eo vero tempore *Reges* nostri *Admirallos* (68) nominarunt plerumque maximos *Angliæ* *Proceres*, cum in *Regno*, *Oceano* fere concluso, necessarium sit magnam esse ejus *Potestatem*, cui *Maris & littorum* custodia demandata est. Siquidem de criminibus omnibus super *Mari* commissis, & de causis omnibus *Civilibus* super *Mare* & ad *Res Marinas* spectantibus (69) cognoscit, cum *Mare* sit extra *Imperium Juris Anglicani* & sub potestate *Admiralli*, ut *Juris Municipalis* nostri *Professores* (70) agnoscunt.

XXIV. *Jus* autem dicit *Admirallus* ex *Jure Civile* (71) *Romanorum*, & ejus *Curia* *Consuetudinibus*; *Jus* enim *Civile* tantum valere in hac *Curia*, secluso *Jure Municipali*, *Jurisconsulti* nostrates (72) consentiunt. Ideo ex *Sententia Capitali* in hac *Curia* lata, ex *homicidio*, *latrocinio*, *piratia*, aliisque criminibus (*Majestatis* excepto) reus *prædia* & *Jus sanguinis* (73) non amittit, sicut in *Jure Anglicano*, quia ex *Jure Civili* condemnatus est. Et quia crimi-

num

(68) *Coke*, p. 1. *Instit.* lib. 3. c. 13. sect. 439. *Selden.* ad *Forrest.* c. 32. *Coovell.* interp. v. *Admiralli.* *Statut.* 13. R. 2. c. 1. 28. H. 8. c. 15. 2. H. 4. c. 15.

(69) *Forrest.* de legib. *Angl.* cap. 32. *Finch.* *monotech.* l. b. 1. c. 2.

(70) *Coke*, p. 1. *Instit.* lib. 3. c. 13. sect. 439. & lib. 5. c. 12. sect. 745.

(71) *Statut.* 8. *Eliz.* c. 5. (72) *Forrest.* de leg. *Angl.* c. 32. *Finch.* *monotech.* lib. 4. c. 2. *Coke*, p. 3. *Instit.* c. 22. & p. 1. *Instit.* lib. 1. c. 1. sect. 3. & p. 2. *Instit.* ad m. 29. *Char.* c. 29. (73) *Coke*, p. 1. *Instit.* lib. 3. c. 13. sect. 745.

nam cognitio in ea Curia ex Jure civili pernicioſa tandem viſa fuit ; quia eo Jure Rei non aliter condemnantur, quam ex propria confeſſione, vel Teſtibus de viſu deponentibus, qui de rebus ſuper Mari geſtis difficulter plerumque haberi poſſunt, atque ita graviffimorum criminum Rei ſæpius impune evaſerunt. Ideo ſub *Henrico III. Lege lata* (74) abrogatum eſt in eo Articulo Jus civile, & fancitum, ut deinceps quæſtiones Facti in Cauſis criminalibus per duodecim Viros, ſecundum Juris Anglicani formam dijudicarentur.

XXV. Juri etiam civili in foro Admiralli accedunt leges Oleroniæ a *Richardo I. Rege* noſtro latæ in Inſula Oleronia, quæ tum erat ſub ditione Regum noſtrorum : ex quibus una cum Jure civili in hac Curia (75) Jus dicitur. Et Conſtitutiones illæ de rebus Marinis, quæ per varios Principes (76) Romæ, Piſis, Genuæ, Maſſiliæ, Barcinonæ, Meſſinæ, & alibi promulgatæ ſunt, & Conſuetudines illæ, quæ inter Acta publica ejus Curia adhuc (77) habentur. Et ſub hac denique Curia videtur recenſenda Curia Mercatorum (78), in qua lites de contractibus Mercatorum ex æquo & bono, ſecundum Jus civile Romanorum, terminandæ ſunt.

XXVI. Tertio, in Curiiſ Eccleſiaſticis Jus dicunt Archiepiſcopi, Epifcopi, Archidiaconi vel *Vicarij*

(75) Statut. 23. H. 3. c. 15. (76) Coke. p. 1. Inſtit. lib. 1. c. 1. ſect. 3. & lib. 3. c. 7. ſect. 439. (77) in libr. nigr. Admirall. (78) Forteſch. de legib. Angl. c. 32. & Sel-den. in Not. ibid. Statut. 27. Edu. 3. c. 3.

curi Generales, Commissarii aut Officiales ab iis constituti; quorum potestas distincta cœpit a Conquestore, qui Forum Episcopale a Seculari distinguit, ut supra dictum est. His vero, benignitate Regum nostrorum & consuetudine Angliæ, cognitio multarum Causarum criminalium, & civilium concessa est. Cognoscunt enim de Blasphemia, Apostasia, Hæresi, Schismate, Simonia, Incestu, Adulterio, Stupro, Fornicatione, Castitate attentata, Ordinibus Sacris, Institutionibus ad Beneficia Ecclesiastica, eorumve destitutionibus, Officiorum Divinorum Celebratione, Matrimonio, Divortio, jactitatione Matrimonii, Decimis, Oblationibus, Mortuariis, Reparatione Ecclesiarum, Dilapidatione Bonorum Clericorum, Pensionibus, Procurationibus, Testamentis, Codicillis, Legatis, Successione in bona Intestatorum per Administrationes, aliisque, quæ a Jurisconsultis nostratibus (79) exacte recensentur. De his omnibus in hoc Foro Jus dicitur ex Jure civili. Cui porro accessit Jus Canonicum cum Constitutionibus Provincialibus Cantuariensis Provinciæ, & Legatorum Romanorum ad Reges nostros missorum. Ex quibus omnibus constituitur Lex, quam nostrates appellant Ecclesiasticam, ex qua has Causas esse judicandas (80) agnoscunt.

XXVII. De Jure civili nulla est controversia: nam

V

om-

(79) Coke, p. 5. Relat. in *Cavodryes. Case. Cosens*, in apolog. pro Cur. Eccles.
 (80) Coke, p. 1. *Instit. lib. 2. cap. 6. sect. 125. & lib. 3. sect. 648.*
 Coke, lib. 5. Relat. in *Cavodryes. Case.*

omnium consensu receptum est, & in hoc Foro (81) Lex Terræ appellatur. De Jure canonico ab *Henrici VIII.* Regno Angli hæsitantur. Ante eam Ætatem tanta erat apud Nos potentia Episcoporum, & Prælatorum, tantaque erat reverentia Regum nostrorum erga Sedem Romanam, ut maxima pars Epistolarum Decretalium in libris Juris canonici ad Anglos (82) missa sit. Post ejectionem vero Romani Pontificis potestatem ab *Henrico VIII.* deliberatum est in Comitibus Parliamentariis de abrogando Jure Canonico, & novo Jure Ecclesiastico condendo. Ea-que cura demandata est (83) triginta duobus Viris summæ Dignitatis, Theologiæ Jurisque Civilis, & Municipalis peritissimis, qui vel sentientes se huic oneri impares (neque enim est paucorum hominum, vel unius Seculi) vel ex aliis causis, novi tantum Juris delineationem (84) fecerunt, quæ non placuit; sed eadem Lege lata confirmatum est (85) Jus Canonicum, exceptis iis Articulis, in quibus est sacris literis, Regiæ prærogativæ, Juri, Moribus, aut Statutis Angliæ contrarium, eodemque Jure Canonico adhuc utimur, sicut & in aliis Principum Protestantium Dominiis etiamnum manet, ut supra dictum (86) est.

XXVIII. Post Jus Canonicum sunt Constitutiones Archiepiscoporum Cantuariensium in Conciliis

(81) *Coke. p. 1. Instit. c. 5. sess. 3. de sp. impub. Gentil. lib. 1. de Nupt. c. 19.* (82) *Cujac. ad c. de illis. 6. de Statut. 25. H. 9 c. 19.*
 (83) *Reformat. leg. Angl. sub Henr. 8. & Edw. 6. H. 3. c. 19. Coke. 4. polysit. c. 74.* (84) *Statut. 25. H. 9 c. 19.* (85) *Statut. 25. H. 9 c. 19. Coke. 4. polysit. c. 74.* (86) *Libert. cap. 7.*

his Provincialibus editæ: e quibus eas, quæ a *Stephano Langtono* Archiepiscopo ad *Henricum Chicheley* sunt latæ, eruditis commentariis (87) illustravit *Gulielmus Lyndevodus* Legum Doctor, Officialis Curie Cantuariensis constitutus a *Chicleio* Archiepiscopo (qui etiam Legum fuit (88) peritissimus) & singulariter est commemorandus, cum sit primarius inter paucos Anglos, qui Juris Romani scientiam in scriptis prodiderunt. Ille vero cum esset Officialis Cantuariensis, a Rege *Henrico V.* legatus missus est (89) ad Reges Hispaniæ & Lusitaniæ; quibus Legationibus defunctus post *Henrici* Regis mortem rediit ad Munus Officialis, & deinceps Custos Privati Sigilli (90) & Episcopus Menevensis factus est. Et post Sicæ sunt Constitutiones Legatiæ, a Legatis Pontificiis *Othone Primum* (91) deinceps *Othobono* Legato a latere a *Clemente IV.* in Angliam misso (cui etiam in Cathedra Romana (92) successit) factæ, ad quas *Joannes de Atho* Juris utriusque Doctor (93) Glossas & Commentarios addidit.

XXIX. Ex his omnibus Jus dicitur in Foro Ecclesiastico (94) ad Juris Civilis & Canonici normam. Actio per libellum proponitur, post litem contestatam; Testes secreto examinantur; dantur Exceptiones & Replicationes, & observantur Termini Causarum

V 2

rum

(87) *Lyndevod. in e. ad hæc. de pen. Provinc. in præfat.* (88) *Lyndevod. ad Constitut. Provinc. in præfat.* (89) *Jo: Bale. Scriptor. Britann. cent. 7. v. Gul. Lyndevode.* (90) *Lyndevod. ad e. ad hæc, v. minime admittatur, de pen.* (91) *Jo: de Arbo. ad constitut. Othob. Mandata Dei.* (92) *Jo: de Arbo. ibid.* (93) *Jo: de Arbo. ibid.* (94) *Smish. de Rep. Angl. lib. 3. cap. 13.*

rum utroque Jure præscripti; Sententiæque in Scriptis promulgantur; & a Sententiis appellatur ab Episcopo ad Archiepiscopum, ab Archidiacono ad Episcopum, vel omisso medio ad Archiepiscopum. Ab eo vero cum olim appellaretur ad Pontificem Romanum usque ad *Henricum VIII.* post Pontificiam potestatem abrogatam, appellatum est ad Regem (95) in Cancellaria. Ubi Delegati constituti ex Jure Civili & Canonico Sententias vel revocant vel confirmant; Sententiisque, ita latis ex Jure Civili, acquiescunt Judices Fori Municipalis, iisdemque fidem adhibent; & a se examinandas non esse (96) consentiunt, nisi Prohibitioni Regiæ locum esse existimaverint. Et post abrogatam Pontificis Romani Auctoritatem, pro conservando apud Nos Juris Civilis studio, illud indultum est, ut Legum Doctores (97) possent deinceps Jurisdictionem Ecclesiasticam exercere, licet non essent sacris Ordinibus insigniti, & uxores duxissent, quod Juris Canonici Institutis repugnabat.

XXX. Inter Curias Angliæ, in quibus Jus dicitur ex Legibus Romanis, non sunt omittenda Privilegia Regum nostrorum concessa utrique Academiæ, Oxoniensi & Cantabrigiensi, ex quibus Studiosi non sunt in Jus vocandi ad Tribunalia Juris Municipalis, sed coram Cancellario Academiæ, ejusve Commissario, in Actionibus Personalibus pro debitis,

(95) *Statut. 25. H. 8. c. 19.* (96) *Coke. lib. 5. Relat. in Cowdryes. case & Speckets case 7. Relat. Ketnes case 8. Relat. Nethams. case.*

(97) *Statut. 37. H. 8. c. 57.*

bitis, computis, & aliis quibuscunque Contractibus, & injuriis, & pro Criminibus multis (excepto homicidio, & mutilatione membrorum) Eorumque omnium cognitio conceditur Cancellario Academiae Oxoniensis, infra ejusdem Academiae Territoria, per *Richardum II.* Regem (98), si alteruter litigantium sit e numero Studioforum, iisve ullo modo interveniens; eidemque Academiae concessa fuerunt privilegia ex gratia Regum (99) *Joannis, Henrici III. Edwardi I. & III.* cum coercitione contumacium per Incarcerationem, Bannum, & per censuras excommunicationis & suspensionis, iis a Pontificibus Romanis, praesertim *Innocentio IV.* & Archiepiscopis Cantuar. indultas. Paribusque utitur privilegiis altera Academia Cantabrigiensis, licet Chartae pleraeque ex bello sub *Henrico III.* & incendio, injuria Oppidanorum Cantabrigiensium, sub *Richardo II.* illato, perierint. In his omnibus Cancellarius utriusque Academiae Causas dijudicat per Jus Civile & Consuetudines Academiae, & in Statutis Academiae Cantabrigiensis a *D. Elizabetha* conditis (100) speciatim permiffum est. Ideo in Libellis, Productionibus Testium, Sententiis, aliisque omnibus Causarum Terminis, proceditur secundum Juris Civilis Formam, & a Sententiis per Cancellarios latis ad Regentes, & demum ad Regiam Majestatem appellatur.

XXXI. Denique inter Juris Civilis praeconia

V 3

non

(98) Rotul. char. an. 14. R. 2. membr. 14. in Tur. Lond.
 (99) Arch. v. Academ. Oxon. (100) Ann. 12. Eliz.

non possum illud præterire, quod, postquam hoc Jus a *Lothario* restitutum sub *Stephano* Rege nostro in Anglia doceri cœperat, insequentibus Regibus nostris ejusdem Juris Professores adhibuerunt in Legationibus ad alios Principes in omnibus Contractibus, Pactis, Societatibus, Fœderibus cum exteris Principibus, aliquando solos, quandoque Proceribus, Episcopis, vel in alia Dignitate constitutis, adjunctos: cum solenne sit apud Principes externos ejusdem Juris Professoribus in his Causis uti: neque enim hæc idonee tractari possunt ab aliis, quam peritis ejus Juris, quod Christianis Principibus commune est. Idque constat ex Instrumentis harum pactio- num, & Fœderum (101), quæ in Scriniis Regiis servantur. Et hic mos valuit apud Principes nostros usque ad *D. Elizabetham*, quæ etiam hujus Juris Professoribus a Secretis, a Consiliis, a Legationibus, aliisque administrationibus publicis usa est. Verum in ejus declivi ætate, qui negotiis publicis admoti sunt, consultius sibi existimarunt (quod etiam sub Successoribus inolevit) Amanuensium potius, in transcribendis Fœderum & pactio- num Exemplaribus, operam, quam Juris Romani peritorum scientiam ad- vocare; forsitan enim inciderant in illam antiquam Cautelam de Testamentis (102), *A Testamento Dolus malus, & Jurisconsultus abesto*. Ita a publicis, & a privatis Negotiis undique excludimur.

XXXII. Quin

(101) In recept. Scaccar. & in Rotul. forinsce. Turr. Lond.

(102) Lud. Servin. Playdoy. sur le testamen. du sen. Couste de Lavall. quest. 5.

XXXII. Quin & imperiti Scribæ & Tabelliones nostri contendunt cum primis Legum Professoribus, scilicet *Certant cum Cynnis ulula*, ut ex *Virgilio* (103). Aliquando in publicis Academiae nostræ Oxoniensis Comitibus *Albericus Gentilis* (104) celeberrimus Legum Professor peroravit; & quod gravius est, Jurisconsulti nostri Municipales nos insectantur (105), quod peregrinas Leges apud nos inutiles investigemus, & quod Cives simus in aliena Repub. Hospites in nostra; cum meminisse potuissent, quid in eos pro nobis Exteri retorserint. Sed me reprimo, & contemtis tabellionibus, cum Jurisconsultis nostris redibimus in gratiam; monendique erunt Adolescentes Academici, ut relicto Jure Civili Rom. aliis Gentibus, quæ illud satis colent, ad patrias Leges se convertant, ex quibus commoda, & honores Patriæ suæ possint consequi. Nam & aliquando observavit *Desiderius Erasmus* (106), apud nos aliam viam ad rem & gloriam parandam magis idoneam vix reperiri: quod & ante eum vir primarius ex Jurisconsultis nostratibus (107) asseruerat. Mihi jam satis est indicasse, Jus Civile apud Anglos aliquando in honore & pretio fuisse; & videtur Jurisconsultos Gallicos, *Stephanum, Forcatulam, Renatumque Choppinum* recte vaticinatos fuisse, nullum Juris Civilis Romanorum usum in Anglia ali-

V 3

quan-

(103) *Virgil. Eclog. 8.* (104) *Alber. Gentil. in orat. de Laudib. Acad. Perus. & Oxon. ann. 1604.* (105) *Davis in Relat. Hibern. in præfat.*
 (106) *Erasm. lib. 10. Epist. 30. Ulric. Huttm.* (107) *Forstsc. de legib. Angl. cap. 54.*

quando futurum esse. Et hæc de Anglia dicta sint.

XXXIII. Progrediendum jam esset in Scotiam, in qua majores honores, & ampliora præmia Juris Civilis Professoribus decernuntur. Sed quia Anglia & Hibernia iisdem Legibus utuntur, de Hibernia primo dicendum erit. De qua in sequenti Capite.

C A P. IX.

*De Usu & Authoritate Juris Civilis Romanorum
in Regno Hiberniæ.*

I. **H**iberniam fuisse sub Romanorum Imperio, aut Romanos fuisse eandem ingressos, nobis constare non (1) potest: tantum eam circumnavigatam fuisse a *Julio Agricola*, eumque invadendæ Insulæ occasionem quæsisse, *Cornelius Tacitus* (2) prædixit.

II. In Hiberniam autem plures Populi commiserunt, & in ea cum Hibernis sedes posuerunt (3). Scoti vero eandem bello aggressi sunt, ut Insula amœna & fœcunda fruerentur; deinde Britanni nostri, sæpe Romanorum armis oppressi, ad eos confugerunt; & Hispani, ad evitandum Vandalorum furorem, alii-que. Qui, cum Hibernis unum Populum constituentes, unum Regem (4) raro sortiti sunt; sed in quatuor Provincias divisi, ad Austrum Momoniam, ad Aquilonem

(1) *Camden. in Britann. cap. Hibernia.*

(2) *Tacit. in vit. Agric.*

vol. (3) *Bed. lib. 1. Eccles. histor. Anglor. cap. 1.*

(4) *Polydor. histor. Anglic. lib. 13.*

lonem Ultoniam, ad Orientem Lageniam, ad Occidentem Connaciam, totidem Regibus paruerunt: qui omnia Jura Regalia exercebant, ut constat de Electione Episcopi Rossensis in Provincia Connaciæ ex Rescripto *Innocentii III.* (5) ad Archiepiscopos *Armachanum & Casbelsensem*, ubi *Jac. Cujacius* reprehendit Scriptores Historiæ Hibernicæ, qui ea Jura non videntur assequi.

III. Quamvis vero *Edgarus* Anglorum Rex circa Annum salutis CM. LX. in diplomate suo enunciet, se maximam partem Hiberniæ (6) & Civitatem Dubliniam subjugasse: Reges tamen nostri insequentibus eam non retinuerunt. Neque Hiberni sub Dominatione Regum nostrorum fuerunt, usque ad *Henricum II.* qui, accepta occasione ex odio reliquorum Regulorum adversus *Rodericum* Connaciæ Principem ob ejus tyranidem, Hiberniam universam facile in suam potestatem redegit, Anno M.C.LXXI. *Henrici* & ejus Posterorum Imperio (7) se submiserunt, accedente *Hadriani* Romani Pontificis consensu, qui in Regis nostri desiderium valde propensus fuit, ut Hibernos a barbarie sua ad Christianos mores reduceret: Hibernorum enim summa semper fuit reverentia erga Romanam sedem, quam etiam hodie profitentur.

IV. *Henrico* successit *Joannes* & Posterum, cum titulo solo Dominorum Hiberniæ, sub quo tamen
om-

(5) C. cum olim 7. de dol. & contumac. & ibi Cujac. (6) Polydr. d. lib. 13. Camden, d. 6. Hibernia. (7) Rich. Stanibursi. lib. 3. de reb. Hibern.

omnia munera Regalia exercuerunt : nam Duces & Marchiones crearunt, aliisque omnibus Juribus Regalibus usi sunt, quæ supremis Regibus competunt, & eandem habebant Regiam & supremam potestatem (8) in Hibernia, quam habebant in Angliæ Regno. Et sub hoc Titulo Reges nostri potiti sunt Hibernia usque ad *Henricum VIII.* qui omnium Ordinum consensu in publicis Hiberniæ Comitibus Rex Hiberniæ declaratus (9) est. Eundem tamen Regis Hiberniæ Titulum *Paulus IV. Philippo & Mariæ* (10) concessit, ne Titulo in Comitibus Parliamentariis Hiberniæ dato acquievissent, & Juri suo cessisse videretur; & forsan *Philippus & Mariæ* Titulum Regis Hiberniæ, iis legitimo Jure prius delatum, iterum a Pontifice acceperunt, ut ad Sedem Romanam nuper postliminio reversi obedientiæ suæ eidem testimonium relinquerent.

V. Et licet multi tradiderint (11), Angliam, & Hiberniam esse Feuda a Pontificibus Romanis Regibus nostris concessa, *Joannemque* Regem nostrum se *Innocentio III.* Vasallum constituisse pro Regnis Angliæ & Hiberniæ; hujus Juris non aliud testimonium exhibuerunt, quam Acta & Registra Romanæ (12) Ecclesiæ, in quibus Ministri ejus Sedis Angliam & Hiberniam inter Feuda Pontificum inscripserunt, atque ita ipsi suæ Potestatis & Judices & Te-